entanto, esta pode ser dispensada nos termos do artigo 75 da Lei 14.133/21. No caso em questão, 

verificou-se a possibilidade de dispensa de licitação pelo valor, com base no inciso II do artigo 75, 

da referida lei, para as compras ou serviços que não excedam a importância de R$ 62.725,59 (sessenta 

e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), ao longo do prazo de 

contratação, conforme Decreto nº 12.343/2024.  

A contratação direta, contudo, não pressupõe a inobservância dos princípios administrativos, nem, 

tampouco, caracteriza uma livre atuação da administração.

[...]

UNITÁRIO 

PREÇO 

ESTIMADO 

GLOBAL 

1 2 Un 
Botijão de gás liquefeito de petróleo (GLP) de 

13 Kg, sem o vasilhame, tipo de cozinha 
 R$   99,63   R$     199,26  

Dessa forma, o preço total estimado para a contratação corresponde a de R$ 199,26 (cento e noventa e 

nove reais e vinte e seis centavos). 

Assim, considerando as empresas que apresentaram orçamentos para a composição do Documento de 

Formalização da Pesquisa de Preços, a empresa vencedora foi MARCOGAZ LTDA, inscrita no CNPJ 

28.036.086/0001-21. A referida empresa apresentou orçamento (fl. 26) no valor unitário de R$ 94,90 

(noventa e quatro reais e noventa centavos), resultando no valor global de R$ 189,80 (cento e oitenta 

e nove reais e oitenta centavos), para o fornecimento do objeto, valor que se mostrou compatível com o 

mercado e foi o menor entre as propostas válidas enviadas. A escolha foi fundamentada na comparação 

dos orçamentos apresentados pelas demais empresas, confirmando que a proposta da empresa vencedora